DECRETO Nº 19136/2023

Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no
valor de R$ 970.828,66 e dá outras providências.

Luiz Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos-Pr, no uso de suas
das atribuições legais e com base no artigo 43, parágrafo 3º, da Lei
4.320/64.

D E C R E TA:

Art. 1º Fica aberto ao orçamento vigente, o crédito suplementar  no
valor de R$ 970.828,66 (novecentos e setenta mil, oitocentos e vinte e oito reais e sessenta e seis centavos)
proveniente do superavit financeiro do exercício de 2022 abaixo relacionados, de acordo com as especificações
a seguir:

Suplementar

Códigos Descrição Valor

05 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS

05.001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA MEIO AMBIENTE E REC
HIDRICOS

20.606.0005.2018 ATIV DA SEC DE AGRIC, PECUÁRIA, MEIO AMB E REC HIDRICOS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

1421 01085-CONVÊNIO 573/2021 - SEAB 46.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1461 01146-CONVÊNIO 323/2022 - SEAB - HORTA COMUNITÁRIA 97.697,31

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1494 01085-CONVÊNIO 573/2021 - SEAB 7.000,00

1492 01137-CONVÊNIO 255/2022 - SEAB 60.000,00

 SUBTOTAL 210.697,31

08 SECRETARIA DE SAÚDE

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0007.2044 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL

3691 01129-INCREMENTO PAP - EMENDA 38090001 - SERGIO SOUZA 21.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3822 01129-INCREMENTO PAP - EMENDA 38090001 - SERGIO SOUZA 100.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3892 01129-INCREMENTO PAP - EMENDA 38090001 - SERGIO SOUZA 65.370,00

08.002 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0007.2047 CONSÓRCIOS DE SAÚDE

3.3.72.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

4271 01129-INCREMENTO PAP - EMENDA 38090001 - SERGIO SOUZA 30.771,84

3.3.72.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4282 01129-INCREMENTO PAP - EMENDA 38090001 - SERGIO SOUZA 100.602,81

 SUBTOTAL 317.744,65

09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.001 DEPARTAMENTO DE INTERIOR

26.782.0008.1049 ESTRADAS RURAIS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4364 01038-EMENDAS INDIVIDUAIS-TRANSF ESPECIAIS-4107207 31.814,97

09.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

25.752.0016.2052 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4561 01110-TCT-PRF-029/2022 - ELETROBRÁS 359.000,00

 SUBTOTAL 390.814,97

10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0010.2063 IGD SUAS

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL

5411 01118-SUAS/IGD-PAB 2.900,00

08.244.0010.2061 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

5081 01148-AMEAÇADOS DE MORTE 15.992,89

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5141 01001-FNAS/PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 29.422,34

08.244.0010.2058 GESTÃO SUAS

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4851 01089-SEAS/FEAS - ESTADO - INCENTIVO 2021 11,50

08.244.0010.2063 IGD SUAS

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5461 01115-SIGTV- ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS SUAS 23,00

5462 01118-SUAS/IGD-PAB 23,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5491 01118-SUAS/IGD-PAB 3.199,00

 SUBTOTAL 51.571,73

 TOTAL 970.828,66

Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, produzindo efeitos à partir de 20 de janeiro de 2023.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do
Paraná, aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e três, 62º ano de emancipação.

Luis Carlos Turatto
Prefeito

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Vilmar Possato Duarte
Secretário de Administração e Finanças